berechtigt, ein Handbuch der Visitationen zu schreiben, wie er denn wirklich ein solches im Jahre 1589 zu Rom in Druck erscheinen liess, worin er die reiche Erfahrung langjähriger Thätigkeit für Andere nutzbar niederlegte¹⁾. Ein solch konkretes Beispiel bietet uns der Besuch, welchen der Bischof von Scala im Februar 1580 in der *Diözese Eichstätt* machte. Hören wir darüber die interessanten Mitteilungen seines Secretärs in ihrem Wortlauten²⁾:

Acta per episcopum Scalensem, nuntium apostolicum, in ea Bavariae parte, quae sub diocesi Eichstadiensi est.

Ratisbonensi dioecesi contiguus est *episcopatus Eychstadiensis*, qui etiam in Bavariam extenditur. *Episcopus ipse dominus Martinus*³⁾ *integerrimae vitae*⁴⁾, sed timi-

1) *Manuale visitatorum... omnibus qui eo munere funguntur commodum.* Romae 1589. (Quetif-Echard p. 314).

2) Var. Pol. CII, 141 v. ss.

3) Martin von Schaumberg, erw. den 17. Juli 1560, gest. den 28. Juni 1590.

4) Damit stimmt *Eiszepfs* Urtheil: « Das kann ich stillschweigend nit umbgehen, dass, nachdem I. F. G. in der Jugend nicht wegen menschlichen Bedenkens oder Gelegenheit, sondern nach rechtem Beruf den geistl. Stand als den bessern Theil vor Gott freiwillig auserwählt, haben sie nit, wie wohl Etlich diss Stands zu thun pflegen, den Pfaffen und den Landsknecht zusammengeheurath, das ein Ohr zu der Welt gehängt: sondern alsbald diesen Stand mit Besuchung des Gotsdiensts, mit dem habitu und Kleidung, mit reinen, keuschen Sitten und Leben, mit Worten und Werken, mit allem Thun und Lassen also, wie sie gebührt, ausgewartet. » *Leychpredig bey der Christlichen Begrebnuss weyland dess hochwirdigen Fürsten und Herren Herrn Martin von Schaumberg, Bischoffen zu Fystett etc. Ingolstadt 1590.* S. 7; vgl. S. 8: « Vor Allem ist er jederzeit ein sonderbarer Liebhaber und Schützer der Keuschheit und Reinigkeit erfunden worden, der sich niemalen mit dergleichen Sünden beflecket, darmit (leider) ihr mehr als zu Viel', wo nicht ihr ganzes Leben, doch ihr Jugend, schändlich bemayligen. »

dus¹⁾), unde canonici liberius vivunt²⁾, cum eos coercere non audeat. Fuit nuntius apostolicus aliquando requisitus, ut eo veniret, sed ob alia impedimenta maiora nunquam commoditatem nancisci potuit; ea tamen loca, quae in Bavaria sunt, etiam ad serenissimi ducis petitionem et instantiam visitavit, praesertim *Ingolstadium* primarium dioecesis locum in Bavaria, ubi duas ecclesiae parochiales existunt: sanctae Mariae, quae est valde celebris, et sancti Mauricii, in quibus divina officia diligenter peraguntur ac frequentes conciones habentur, praeterea non-nullae aliae ecclesiae minores, qui etiam debite providentur. Est ibidem insignis Universitas, item collegium societatis Jesu cum scholis, et duo alia collegia Georgianum et Albertinum, a ducibus Bavariae erecta. Exstruitur etiam prope scholas societatis Jesu magna domus, in qua nobiles Bavariae et alii adolescentes in convictum suscipi atque non tam in litteris, quam etiam bonis moribus ac pietate christiana (quod maxime necessarium est) recte informari queant. Insuper operam dedit nuntius apostolicus, ut institueretur seminarium pro religiosis Bavariae ordinum sancti Benedicti, Cisterciensis, Praemonstratensis et Canonicorum regularium, ob id quod nuntius ipse cum duobus praelatis a predictis ordinibus deputatis et duobus commissariis ducalibus Ingolstadium profectus effectit, ut domus ampla emeretur, sed quia postea ad vitandos maiores sumptus aliqui suaserunt, ut in collegio Georgiano etiam religiosi separata tamen habitatione accommodarentur, ita factum est priori domo dimissa. Mandatum est autem omnibus praelatis, ut ad proximum autumnum quisque suos mitteret et praefecti, sub quorum disciplina et cura viverent, nominati.

1) Vgl. damit die Stelle der « *Leychpredig* » S. 15: « Wie gern I. F. G. das ärgerlich' Leben etlicher Geistlichen ganz und gar ausgereutet, das hab in dieser kleinen Zeit, da ich allhier, genugsam vermerkt, wenn sie nur andre tauglich Personen vor der Hand gehabt, damit sich solcher unbussfertiger fleischlicher Leuten Stell' und Ort hätt' mögen ersetzen, oder ihr diess falls vom Etlichen ein grösser Hülf' und Beystand wäre geleistet worden. »

2) *Sugenheim*, der S. 107 auf Philipp von Waldenfels exemplifiziert, übersieht, dass derselbe ein Jahrhundert früher lebte. Vgl. *J. Sax Hochstift Eichstätt Nürnberg* 1858 S. 172 f.

Sunt quoque Ingolstadii duo monasteria sancti Francisci, alterum fratrum regularis observantiae, et alterum sororum tertiae regulae, cuius curam fratres ipsi gerunt. Ubi sane propter depositionem superiorissae. quam matrem vocant, et circa clausuram, quae lapsa erat, magnas difficultates nuntius apostolicus habuit, quibus tandem superatis et remotis, in integrum restituta est. Quae autem incommoda in dictis monasteriis reperta, et quae etiam remedia adhibita sint, ex summa visitationis et ordinationibus patebit.

Et quia nuntius apostolicus animadverterat in eadem diocesi per loca Bavariae quamplurimas oriri lites et scandala ex matrimonii clandestinis, eo quod decretum concilii Tridentini nunquam fuerat publicatum, et diversas quoque afferri querelas, quod confessarii poenitentes a casibus in bulla « Coenae Domini » reservatis absolverent, nuntius apostolicus admonuit episcopum, ut tam decretum concilii Tridentini « De matrimonio » quam bullam « Coenae Domini » per totam diocesim publicari et observari mandaret, ut in aliis etiam episcopatibus fieri curaverat. Verum cum propter timiditatem episcopus se excusaret, eo quod metropolitanus suus, archiepiscopus Moguntinus, nondum id fecisset, nuntius apostolicus posuit ipsi sub oculos exempla episcopatum Constantiensis et Augustani sub eodem metropolitano existentium, in quibus ea iam executioni demandata essent; cum tamen nec sic apud episcopum timentem, si quid sine metropolitani exemplo faceret in sua dioecesi, proficeretur, nuntius apostolicus Ingolstadii decretum concilii « De matrimonio » intimari et confessarios admoneri curavit, ne quem a casibus in bulla « Coenae Domini » reservatis absque dispensatione apostolica absolverent.

Auf diese allgemeinen Bemerkungen, die auch einen interessanten Beitrag zur Geschichte der Publikation des tridentinischen Ehedekrets in der Diözese Eichstätt bieten, folgt in unserer Handschrift¹⁾ dass Protokoll der Visitation, welche Ninguarda in Begleitung des herzoglichen Raths und Theologen Dr. Dominikus persönlich in beiden Franziskanerklöstern